
 
 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
  DELIBERAZIONE N.  5 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO:  Istituzione di un ufficio separato di Stato Civile.  
 
 
L’anno  duemiladodici  addi  sette del  mese di gennaio ore 11,30 convocata nei modi prescritti,  
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x             
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele             x              
ALBERTI Alfredo  x             
GARAMPAZZI Paolo  x              
 5               
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Mollia. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

               COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



       

                 
 

 
 
Oggetto:   Istituzione di un ufficio separato di Stato Civile. 
 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia, 07.01.2012 
 

      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   F.to  Dott.ssa Antonella Mollia 
         
 

         _________________________________ 
  
 
 

       
       
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



ufficioseparato 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 106 del Codice Civile che indica la “Casa Comunale” quale luogo di celebrazione dei 
matrimoni civili; 
 
VALUTATA l’opportunità di istituire un ufficio separato di Stato Civile per la celebrazione dei 
matrimoni per garantire locali di dimensioni più idonee e commisurate alle necessità; 
 
CONSIDERATO che il Comune non dispone di locali di pregio di proprietà che possano essere 
adeguati alla celebrazione dei matrimoni; 
 
VISTO l’art. 3 comma 1 del D.P.R. 03/11/2000, n. 396 “Regolamento per la revisione e la 
semplificazione dell’ordinamento dello Stato Civile”, il quale prevede che “i Comuni possano 
disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati uffici dello Stato Civile”; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per i Servizi Demografici, n. 29 
in data 07/06/2007, secondo la quale i Comuni possono “deputare una sala esterna alla Casa 
Comunale, al fine di celebrarvi i matrimoni, purché l’istituzione di tale ufficio separato sia previsto 
da una delibera di Giunta”, sempre che l’edificio sia nella disponibilità del Comune; 
 
DATO ATTO: 
- che la Società “LA GRANDA s.r.l.”, proprietaria di un immobile di pregio sito in Via Valsesia 
n.12, contattata dall’Amministrazione, ha dato la propria disponibilità a concedere l’uso dei locali di 
rappresentanza del suo immobile per destinarlo a luogo di celebrazione di matrimoni civili; 
 
- che la concessione degli immobili è senza oneri economici per l’Ente in quanto i nubendi che 
desidereranno sposarsi nei locali dell’immobile di pregio verseranno un importo a titolo di rimborso 
spese direttamente ai proprietari; 
 
PRESO ATTO dell’opportunità di istituire un separato Ufficio di Stato Civile per la celebrazione di 
matrimoni civili in Prato Sesia presso l’immobile di pregio denominato “CASCINA GRANDA”, 
sito in Via Valsesia, 12; 
 
VISTO il parere favorevole preventivo del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di istituire, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 296/2000, un Ufficio Separato di Stato Civile 
presso l’immobile di pregio denominato “CASCINA GRANDA”, sito in Via Valsesia, 12; 

2) di definire pertanto il predetto Ufficio, ai fini ed ai sensi dell’art. 106 del Codice Civile, 
quale “Casa Comunale”; 

3) di rimettere ad un successivo atto l’approvazione della convenzione con la Società “LA 
GRANDA s.r.l.”, proprietaria del suddetto immobile, le modalità di accesso allo stesso e la 
somma dovuta dagli sposi per la celebrazione del matrimonio; 

4) di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Novara, ai sensi della circolare del 
Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per i Servizi Demografici n. 29 in data 
27/06/2007; 

5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi di legge. 



Letto,  approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Luca Manuelli                                                         F.to Dott.ssa  Antonella Mollia  
_______________________                                             ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il       28.1.2012                                e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale,    28.1.2012                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     F.to   Dott.ssa  Antonella Mollia  
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale, 28.1.2012                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          Dott.ssa Mollia Antonella 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Comunale, _________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 


